[8] *Faciet autem illud firmum adsidua meditatio, si non verba exercueris sed animum, si contra mortem te praeparaveris, adversus quam non exhortabitur nec attollet qui cavillationibus tibi persuadere temptaverit mortem malum non esse. Libet enim, Lucili, virorum optime, ridere ineptias Graecas, quas nondum, quamvis mirer, excussi.*

(82.9) Notre Zénon propose un suivant syllogisme :  
« *Aucun mal n'est motif de gloire* [au stoïcisme] ;  
*Une cause de gloire... est la mort* [dans l'éclat] ;  
*Ce n'est donc pas un mal.* ».

Quel progrès ! me voilà 12930  
Des craintes... libéré ! passé cette inférence  
Il n'est d'hésitation à nourrir, de méfiance  
À tendre au tourmenteur le cou sur le billot.  

N'aimerais-tu, sérieux, prêcher avec brio  
Sans réjouir, faire rire un mourant plein d'humour ? 12935  

Hélas, je n'ai idée de qui est plus balourd  
Entre qui inventa cette démonstration  
Pour détourner la peur avec palpitations  
Devant la mort, ou qui crut apporter la preuve  
Haute du mal-fondé de ces bons mots [qui pleuvent] 12940  
Et leur confère un poids lorsqu'ils ne sont que vent. 12941

[9] *Zenon noster hac confectione utitur: 'nullum malum gloriosum est; mors autem gloriosa est; mors ergo non est malum'. Profecisti! liberatus sum metu; post hoc non dubitabo porrigere cervicem. Non vis severius loqui nec morituro risum movere? Non mehercules facile tibi dixerim utrum ineptior fuerit qui se hac interrogatione iudicavit mortis metum extinguere, an qui hoc, tamquam ad rem pertineret, conatus est solvere.*

(82.10) Toujours notre Zénon créa [un abat-vent  
Sur] l'inverse enthymème (14.12.128) – appelé adiphore (14.12.129) –

(14.12.127) Virgile, *Énéide*, VI, 261 ; ce que les sympathiques copains de l'Université catholique de Louvain traduisent en prose par : « *c'est maintenant, Énée, qu'il faut du courage, et un cœur vaillant* » et Joseph Baillard... en alexandrin : '*C'est ici qu'il vous faut un cœur, une âme ferme.*' ;

(14.12.128) Syllogisme réduit à deux termes, l'*'antécédent'* et le '*conséquent*' ;

(14.12.129) '*αὐτὸ ἀφοροῦς*' « *Indifférent ; qu'on admet ou qu'on rejette indifféremment* » selon la définition de l'Académie complétée en 1842, sic C.N.R.T.L. ; « *L'adiaphorie est l'état de l'esprit qui ne fait pas de différence entre la valeur des choses, et par conséquent ne saurait être ému par rien ; cet état est, pour Pyrrhon 'le souverain bien.'* (Goblot 1920) » ;

(\*) Le texte latin parle d'*'ineptias graecus'* ; maintenant que c'est dit, reste à qui le souhaite de replâtrer la versification ! qui ? Trump ? lesdites stupidités grecques sont évidemment les sophismes, les cavillations évoquées dans la précédente strophe ;

Issu de notre optique à disposer la mort  
Entre ce qui est neutre.

Il affirme : « *Un état* 12945

*Jugé indifférent n'induit aucun constat  
Ni fondement de gloire ; et la mort, il appert,  
Onc n'est indifférente* [ma pensée se perd !]. »

En quoi ce syllogisme est-il aussi captieux ?  
La mort n'est pas splendide ; or mourir audacieux, 12950  
Courageux... est motif à se hisser illustre (14.12.130).

Et lorsque tu soutiens que ne donne aucun lustre (14.12.130)  
Un fait indifférent, il faut mieux nuancer  
Complétant que sans eux, on ne sait retracer  
D'explication de gloire ; un fait sans allégeance 12955  
Au bien, au mal en soi est neutre [à sa naissance]  
– Incluant pauvreté, mort, exil, maladie,  
Pêle-mêle... douleur – or parfois irradie,  
Contribue au prestige en élément vecteur. 12959

[10] *Nam et ipse interrogationem contrariam opposuit ex eo natam quod mortem inter indifferentia ponimus, quae adiaphora Graeci vocant. 'Nihil' inquit 'indifferens gloriosum est; mors autem gloriosum est; ergo mors non est indifferens.' Haec interrogatio vides ubi obrepat: mors non est gloriosa, sed fortiter mori gloriosum est. Et cum dicis 'indifferens nihil gloriosum est', concedo tibi ita ut dicam nihil gloriosum esse nisi circa indifferentia; tamquam indifferentia esse dico (id est nec bona nec mala) morbum, dolorem, paupertatem, exilium, mortem.*

(82.11) Aucun des faits et actes sus évocateurs 12960  
En soi ne cause gloire... utopique sans eux.

Non point la pauvreté, mais l'homme [*Trump* (vaseux ?)  
*Milliardaire* (14.12.131)] indompté, hardi, sans s'y contraindre  
Est le sujet de gloire ; autre exemple non moindre :  
On ne loue pas l'exil, mais qui est méritant 12965  
De courage en surplus, ce beaucoup plus patent  
Qu'un usuel proscripteur condamnant... à la pelle ;  
On ne glorifie pas les affres, les séquelles  
Après une torture, or celui sous le joug,  
Mais qui n'a point fléchi, qui, des douleurs... se joue ; 12970  
Nul envers le trépas ne verse tant d'éloges ;  
À celui qu'Atropos, de futurs jours... abroge,  
Inapte à triompher de son courage humain,  
Les honneurs sont rendus, fêtant son droit chemin. 12974

[11] *Nihil horum per se gloriosum est, nihil tamen sine his. Laudatur enim non paupertas, sed ille quem paupertas non summittit nec incurvat; laudatur non exilium, sed ille [Rutilius] qui fortiore vultu in exilium iit quam misisset; laudatur non dolor, sed ille quem nihil coegit dolor; nemo mortem laudat, sed eum cuius mors ante abstulit animum quam conturbavit.*